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 Kære Jesper Lohse 

 

Tak for dine e-mails af 20., 26., 29. juli 2016 til Social- og Indenrigsministeriet og soci-

al- og indenrigsministeren, samt de fremsendte kopier af henvendelser til andre myn-

digheder, hvor du på vegne af Foreningen Far skriver om en konkret sag om et an-

bragt barn.  

 

Dine henvendelser besvares af Kontoret for Udsatte Børn, som kan bidrage med ge-

nerel vejledning om reglerne på området.  

 

Jeg kan oplyse, at hvis det antages, at et barn har brug for særlig støtte, skal kommu-

nen så vidt muligt i samarbejde med forældremyndighedsindehaveren, iværksætte en 

børnefaglig undersøgelse (§ 50-undersøgelse). Undersøgelsen har til formål at af-

dække barnets og familiens ressourcer såvel som problemer. Undersøgelsen skal 

gennemføres så skånsomt, som forholdene tillader, og må ikke være mere omfatten-

de, end formålet tilsiger.  

 

Den børnefaglige undersøgelse skal munde ud i en begrundet stillingtagen til, om der 

er grundlag for at iværksætte foranstaltninger til støtte for barnet eller den unge, og i 

bekræftende fald af hvilken art disse bør være.  

 

Jeg kan i den forbindelse oplyse, at anbringelser uden samtykke kun kan ske, når der 

er åbenbar risiko for, at barnets eller den unges sundhed eller udvikling lider alvorlig 

skade, og når problemerne ikke kan løses under barnets eller den unges ophold i 

hjemmet.  En afgørelse om anbringelse uden samtykke træffes af børn og unge-

udvalget i kommunen, og afgørelsen kan indbringes for Ankestyrelsen.  

 

Forældremyndighedsindehaveren har ret til gratis advokatbistand under behandlingen 

af sager om tvangsmæssige foranstaltninger. Retten til gratis advokatbistand gælder 

både i forbindelse med behandlingen i børn og unge-udvalget og ved Ankestyrelsens 

efterfølgende behandling af en klage over børn og unge-udvalgets afgørelse.  

 

Jeg kan også oplyse, at kommunen som udgangspunkt skal behandle en anmodning 

fra forældremyndighedsindehaveren om at få barnet hjemgivet. 

 

I forhold til dine bemærkninger om kommunens sagsbehandling i en konkret sag kan 

jeg generelt oplyse, at hvis en borger er utilfreds med kommunens sagsbehandling, 

kan borgeren klage over kommunens sagsbehandling eller en specifik sagsbehandler 

til kommunens borgmester.  
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Hvis borgerens klagemuligheder er udtømte, har borgeren endelig mulighed for at 

rette henvendelse til Folketingets Ombudsmand, hvis borgeren mener, at en myndig-

hed har overtrådt loven eller lavet andre fejl i forbindelse med behandlingen af en sag. 

Du kan læse mere om Ombudsmandens arbejde på følgende link: 

http://www.ombudsmanden.dk/klag/ 

 

Jeg kan afslutningsvis oplyse, at situationer, hvor udenlandske forældre til et barn, der 

er anbragt i Danmark, ønsker at udrejse af landet med barnet, ikke er direkte reguleret 

i serviceloven. Jeg kan i forlængelse heraf oplyse, at ministeriet har bedt Kammerad-

vokaten om en vurdering af det juridiske grundlag for håndteringen af sådanne sager. 

Jeg kan henvise til ministerens svar af 4. juli 2016 svar på Social- og Indenrigsudval-

gets spørgsmål 336 (alm. del), som jeg vedlægger til din orientering. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Charlotte Poole  


